1/5

Superintendência de Ensino, Pesquisa e Inovação

Edital PPG A.C.Camargo 001/2005
Processo Seletivo – Mestrado Profissional

O A.C.Camargo Cancer Center, por meio do Programa de Pós-Graduação Stricto

Sensu, torna público este edital para o processo seletivo do Mestrado Profissional em

“Cuidados Oncológicos Centrados no Paciente”, com início em 2025.

O processo seletivo destina-se a brasileiros graduados em instituições de ensino

superior reconhecidas pelo Ministério da Educação (MEC) no Brasil. Podem participar

também estrangeiros ou brasileiros graduados no exterior com diplomas revalidados por

instituições credenciadas pelo MEC. Este edital tem como objetivo selecionar

candidatos para capacitação profissional em cuidados oncológicos centrados no

paciente, com ênfase na gestão de serviços de saúde e na melhoria da experiência do

paciente.

1. OBJETIVO

O presente Edital tem por objetivo selecionar candidatos(as) para o Mestrado

Profissional em “Cuidados Oncológicos Centrados no Paciente” do A.C.Camargo

Cancer Center.

2. PÚBLICO-ALVO

O curso destina-se a profissionais com formação e atuação na área da saúde ou áreas

correlatas, com interesse em aprofundar conhecimentos em temas relacionados aos

cuidados e gestão de serviços na área da saúde, com foco em Oncologia centrada no

paciente.

3. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Programa de Pós-graduação Stricto Sensu é credenciado pela CAPES e direcionado

à produção de conhecimento e capacitação de profissionais para a resolução de

problemas relacionados ao trabalho e às necessidades produtivas da área de oncologia,

com o foco no paciente.

O conceito do programa estabelece a geração de conhecimentos, fluxos e produtos que

valorizam o bem-estar geral do paciente de acordo com o seu ponto de vista e de suas

necessidades, incluindo o acesso, o acolhimento, o cuidado integrado e personalizado,

a eficiência, a segurança e a comunicação.

O curso oferece aos seus alunos, disciplinas e a oportunidade de desenvolvimento de

projetos que melhoram o seu conhecimento sobre métodos científicos, sobre a

epidemiologia e os cuidados na área de oncologia, assim como questões de bioética,

melhoria de processos e incorporação de inovações nesta área.

2/5

O egresso deste curso poderá atuar em órgãos e instituições públicas ou privadas

voltadas à atenção oncológica, em instituições de ensino e pesquisa, além da indústria

farmacêutica, de serviços ou produtos da área de saúde, onde poderá contribuir na

qualificação dos cuidados oncológicos, com o conceito de medicina baseada em valor

e com cuidados centrados no paciente.

A bibliografia das disciplinas pode incluir conteúdos na língua inglesa.

4. DURAÇÃO

O curso terá duração de 24 meses, com carga horária total de 1.344 horas, sendo 384

horas destinadas às disciplinas e 960 horas ao trabalho aplicado. O prazo será contado

a partir da data de matrícula até o depósito da versão final do trabalho aplicado,

conforme os procedimentos estabelecidos pela Comissão de Pós-Graduação.

5. DA ELEGIBILIDADE

Poderão se candidatar portadores de diploma de curso de graduação homologado pelo

MEC, com forte interesse de desenvolvimento de projetos relacionados à Cuidados

Oncológicos Centrados no Paciente.

6. DA INSCRIÇÃO

O candidato deverá conhecer, na íntegra, o Edital e certificar-se de que preenche todos

os requisitos exigidos.

A inscrição implicará a completa ciência e a tácita aceitação das normas e condições

estabelecidas neste Edital e nas demais normas legais pertinentes, sobre as quais o

candidato não poderá alegar qualquer espécie de desconhecimento.

A inscrição deverá ser realizada de 21 de maio a 07 de julho de 2025, por meio do link:

https://accamargo.geniussis.com/PublicStudentSignUp.aspx?AffiliateID=8O1V84. A

confirmação será automática após o envio do formulário e dos documentos exigidos:

I. Currículo Vitae ou Lattes atualizado, em PDF (máximo 5 MB).

II. Declaração de motivação (máximo 500 palavras), em PDF, explicando o

interesse no curso e a linha de pesquisa escolhida.

III. Cópia do diploma de graduação homologado pelo MEC.

IV. No formulário, o candidato deverá indicar a linha de pesquisa e, se aplicável, a

sublinha de interesse, conforme Anexo I e Anexo II.

O candidato que prestar declaração falsa, inexata ou, ainda, que não satisfaça a todas

as condições e requisitos estabelecidos neste Edital, terá sua inscrição cancelada e, em

consequência, anulados todos os atos dela decorrentes, mesmo que aprovado e que o

fato seja constatado posteriormente.

O candidato que não atender aos termos do item 5 deste Edital, arcará, exclusivamente,

com as consequências advindas de sua omissão, não podendo ser alegada qualquer

espécie de desconhecimento.

As informações prestadas no formulário de inscrição são de inteira responsabilidade do

candidato, cabendo ao A.C.Camargo Cancer Center o direito de excluir deste processo

https://accamargo.geniussis.com/PublicStudentSignUp.aspx?AffiliateID=8O1V84

3/5

seletivo aquele que preenchê-la com dados incorretos ou que prestar informações

inverídicas, ainda que o fato seja constatado posteriormente.

7. DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo será conduzido em fase única, de 21 de maio a 15 de julho de

2025, compreendendo:

I. Análise documental, verificando a conformidade dos documentos exigidos na

seção 6.

II. Análise curricular, considerando:

a) Experiência profissional na área da saúde ou gestão de serviços de

saúde (até 40 pontos).

b) Formação acadêmica e publicações científicas (até 30 pontos).

c) Declaração de motivação, avaliando clareza e alinhamento com o curso

(até 20 pontos).

III. Entrevista online com a Comissão de Pós-Graduação, avaliando competências

técnicas e interesse no tema (até 10 pontos).

Em caso de empate, serão considerados:

a. Maior pontuação na entrevista.

b. Maior experiência profissional na área da saúde.

c. Maior idade.

A seleção será realizada pela Comissão de Pós-Graduação em sessão extraordinária,

com quórum mínimo de dois terços.

8. DA PUBLICAÇÃO DO RESULTADO

O resultado será divulgado em 22 de julho de 2025, com a lista alfabética dos

candidatos aprovados, exclusivamente na página do Mestrado Profissional:

https://accamargo.org.br/ensino/mestrado-profissional. Não haverá divulgação por

telefone ou e-mail.

9. DOS RECURSOS

Candidatos não selecionados poderão interpor recurso contra o resultado, de 22 a 23

de julho de 2025, por meio do e-mail ensino.posgrad@accamargo.org.br. O resultado

dos recursos será divulgado em 28 de julho de 2025, na página do Mestrado

Profissional.

10. DO INVESTIMENTO

O valor total do curso é de R$ 57.600,00, dividido em 24 parcelas mensais de R$
2.400,00, sem juros, com vencimento informado na matrícula. O pagamento
poderá ser realizado por boleto bancário ou cartão de crédito. Não será
concedido reembolso em caso de desistência após o início do curso.

O A.C. Camargo Cancer Center poderá conceder bolsas de estudo parciais ou
integrais, a depender da disponibilidade orçamentária, para candidatos com

4/5

comprovada necessidade socioeconômica ou envolvidos em projetos
estratégicos de interesse institucional. As solicitações de bolsa serão avaliadas
pela Superintendência de Ensino e pela Coordenação do Programa.

 Informações adicionais: ensino.posgrad@accamargo.org.br.

11. DO CRONOGRAMA

FASES DOS PROCESSO

Inscrição 21 de maio a 07 de julho de 2025

Análise Curricular e Entrevista 21 de maio a 15 de julho de 2025

Divulgação de Resultado 22 de julho de 2025

Período para Recurso 22 a 23 de julho de 2025

Resultado Final 28 de julho de 2025

Matrícula e documentação  29 a 30 de julho de 2025

Início no programa (aula inaugural) 04 de agosto de 2025

12. DA MATRÍCULA E DOCUMENTAÇÃO

A matrícula será realizada de 29 a 30 de julho de 2025, por meio de link a ser divulgado.

Os candidatos aprovados deverão enviar:

I. Certidão de nascimento ou casamento.

II. RG e CPF.

III. Foto 3x4 recente (fundo branco, boa resolução).

IV. Histórico de graduação homologado pelo MEC.

13. DO INÍCIO DO PROGRAMA

O curso terá início em 4 de agosto de 2025, com aula inaugural online às 19h (horário

de Brasília). Informações sobre crachá de identificação do aluno, e-mail institucional e

acessos à plataforma de ensino serão enviadas ao e-mail registrado pelo aluno no

momento da matrícula.

14. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

É responsabilidade do candidato acompanhar as publicações do processo seletivo.

Casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Pós-Graduação. Para informações,

contatar a Secretaria de Ensino pelo telefone (11) 2189-5098 (segunda a sexta, 9h às

15h, exceto feriados) ou e-mail ensino.posgrad@accamargo.org.br.

São Paulo, 21 de maio de 2025.

Fundação Antônio Prudente

A.C. Camargo Cancer Center

5/5

ANEXO I – LINHAS DE PESQUISA

1. Pessoas

O cuidado humanizado dos pacientes:

O objetivo dessa linha é investigar e promover práticas que qualifiquem o cuidado

humanizado em saúde, com foco na melhoria do relacionamento entre profissionais e

usuários, na qualidade de vida, reabilitação e dilemas éticos. Inclui o consentimento

informado, destacando a falta de estudos e o uso limitado de ferramentas como MacCat

e POLST no Brasil. Aborda também os cuidados paliativos, voltados para pacientes com

doenças graves, e a humanização da saúde, que envolve acolhimento e participação

social. A bioética é contemplada como uma ponte entre ciência e humanidades,

analisando questões éticas no biológico e na coletividade. O objetivo é suprir lacunas

de pesquisa e promover intervenções eficazes no cuidado em saúde.

2. Processos

A gestão com o foco do paciente:

Esta linha de pesquisa tem o objetivo de avaliar os processos operacionais e sua relação

com a experiência do paciente. São processos que influenciam o acesso, o fluxo, a

eficiência, a segurança, os resultados financeiros e a gestão de pessoal e suas

interações com a experiência do paciente.

3. Produtos

Inovações tecnológicas em benefício do paciente:

O objetivo dessa linha é desenvolver inovações tecnológicas na oncologia, incluindo

novos métodos diagnósticos, terapêuticos e ferramentas como sistemas

informatizados e aplicativos. Também foca na criação de indicadores para avaliação

da produtividade científica, considerando não apenas o número de publicações, mas

também a qualidade delas, através de critérios como fator de impacto e citações.

Esses indicadores visam aprimorar a avaliação de pesquisadores e instituições,

orientando investimentos e políticas públicas para o avanço científico e tecnológico.